ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN

Về việc tiếp tục triển khai thực

hiện đảm bảo an toàn thực phẩm,

nâng cao chất lượng nông, lâm,

thủy sản trong những tháng cuối

năm 2024

Ngọc Hồi, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

     - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

     - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

     - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi nhận được Báo cáo số 915/BC-SNN

ngày 20 tháng 11 năm 2024  của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh về

kết quả thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm

thủy sản tháng 11 và phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2024; Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao và các nội dung cụ thể được

phân công tại Kế hoạch số 450/KH-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện Ngọc Hồi về đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất

lượng nông lâm thủy sản năm 2024 trên địa bàn huyện, các đơn vị chủ động

triển khai, phối hợp thực hiện có hiệu quả và đúng thời gian quy định.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về đảm

bảo an toàn thực phẩm, các chất cấm trong chăn nuôi gia súc, gia cầm, các chất

vi sinh vật trong thực phẩm cũng như tác hại đối với sức khỏe người tiêu dùng;

tuyên truyền, hướng dẫn người tiêu dùng lựa chọn, chế biến, bảo quản, sử dụng

thực phẩm an toàn, nhất là các loại thực phẩm như rau củ quả, thịt, sản phẩm từ

thịt, thủy sản, trứng gia cầm,....

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm nông lâm thủy sản thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn.

Trong đó, chú trọng công tác kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết đối

với cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn

thực phẩm theo quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng

10 năm 2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đẩy mạnh thực hiện thống kê, tổ chức cho các cơ sở sản xuất, kinh

doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ

sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm

nông lâm thủy sản an toàn theo quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-

2

BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với các đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

giám sát ATTP đối với sản phẩm nông lâm thủy sản lưu thông, tiêu thụ theo quy

định tại Thông tư số 08/2016/TT-BNNPTNT ngày 01 tháng 6 năm 2016 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và thực hiện về truy xuất nguồn gốc, thu

hồi và xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn thuộc phạm vi quản lý của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định tại Thông tư số 17/2021/TT-

BNNPTNT ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn quy định.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền pháp luật về công tác quản lý vật tư

nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông thủy sản trong trồng trọt, chăn nuôi, sản xuất,

chế biến, kinh doanh nông thuỷ sản trên địa bàn huyện. Hướng dẫn các địa

phương thực hiện nhiệm vụ quản lý an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất,

kinh doanh nông, thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều

kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Hướng dẫn cơ sở chăn nuôi, giết mổ tập trung để áp dụng đầy đủ các tiêu

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật đúng quy định về điều kiện an toàn thực phẩm và vệ

sinh thú y nhằm đáp ứng đảm bảo cung cấp sản phẩm thịt đảm bảo an toàn thực

phẩm cho người tiêu dùng.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông

lâm thủy sản áp dụng các quy trình quản lý chất lượng tiên tiến (VietGAP,

HACCP, ISO, nông nghiệp hữu cơ,…); truyền thông, quảng bá cho các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đảm bảo chất lượng, an toàn thực

phẩm để người tiêu dùng biết, lựa chọn.

- Tiếp tục triển khai xây dựng mô hình chuỗi cung ứng sản phẩm nông

lâm thuỷ sản an toàn năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND-UBND huyện;

  - Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Cao Bảo Việt

3

		2024-12-03T08:54:03+0700

		2024-12-03T09:13:11+0700

		2024-12-04T13:40:17+0700

		2024-12-04T13:54:22+0700

		2024-12-04T13:54:22+0700

		2024-12-04T13:54:22+0700

		2024-12-04T13:54:22+0700